
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO ,  
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DE 

PREVISÃO DE DESEMPENHO DE ESTAÇÕES 

CONVENCIONAIS DE TRATAMENTO DE ÁGUA  

 

 

 

 

 

Mariângela Dutra de Oliveira 

 

 

 

Belo Horizonte 

2014 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DE 

PREVISÃO DE DESEMPENHO DE ESTAÇÕES 

CONVENCIONAIS DE TRATAMENTO DE ÁGUA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mariângela Dutra de Oliveira 



Mariângela Dutra de Oliveira 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DE PREVISÃO 

DE DESEMPENHO DE ESTAÇÕES CONVENCIONAIS 

DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 
[...]
totalizando 2880 dados. As regras foram definidas com base na expressão: 

 Se pH é *, Al é *, T é * então PAC = ρ0 + ρ1.TAB+ ρ2. TAT + ρ3. pH + ρ4. AL + ρ5. T. 

Os resultados foram aplicados em 38 dados e comparados com o modelo estatístico. Segundo 

os autores os resultados da Lógica Fuzzy apresentaram melhor ajuste à dosagem real 

empregada na estação, quando comparado aos resultados do método estatístico. 

Zhang e Stanley (1999) apresentaram um modelo de controle para as unidades de coagulação, 

floculação e sedimentação de uma estação de tratamento de água, visando obter a melhor 

dosagem de alumínio e carvão ativado. O referido modelo foi desenvolvido para uma estação 

convencional que trata 360.000 m³/dia (4,2 m³/s) e utiliza coagulante à base de alumínio e 

carvão ativado. Nesse estudo, as variáveis de entrada foram: pH; alcalinidade; turbidez e cor 

da água bruta; dosagem de carvão ativado e de alumínio; e taxa de clarificação e a variável de 

controle do modelo foi a turbidez do clarificado. Foi utilizado o sistema de Redes Neurais 

Artificiais e a resposta do modelo foi eficiente com erro abaixo de 6%, na estimativa da 

turbidez do clarificado, sendo considerado adequado o seu uso para controle da dosagem do 

coagulante e do carvão ativado. 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
18

Tseng e Edwards (1999) estudaram a remoção de COT na coagulação de 27 sistemas de 

tratamento de água dos EUA, utilizando o modelo preditivo de Langmuir. As estações 

estudadas utilizavam coagulante à base de alumínio e de ferro. As variáveis independentes do 

modelo foram dosagem de coagulante e o pH de coagulação. Os autores concluíram que o 

modelo de Langmuir teve um bom resultado na predição da remoção do COT, e que pode ser 

utilizado como ferramenta de tomada de decisão em processo de otimização de estações de 

tratamento, quanto aos ajustes necessários na etapa de coagulação. 

Maier et al. (2004) desenvolveram dois modelos preditivos com Redes Neurais Artificiais, 

para estações de tratamento convencional, sendo um para predição da qualidade da água 

tratada e outro para predição da dosagem ótima de coagulantes. Foram utilizadas 14 fontes de 

água diferentes (rios, pântanos e reservatórios) localizadas no estado de Victória no sul da 

Austrália. As variáveis de água bruta analisadas foram turbidez, pH, cor, UVA254, alcalinidade 

e carbono orgânico dissolvido. Após realização do estudo de tratabilidade (Jar Test), foram 

determinados as variáveis: turbidez; pH; cor; UVA254; e residual de alumínio na água tratada; 

além da dosagem ótima de coagulante. O dois modelos apresentaram bons resultados com 

coeficiente de determinação acima de 0,85.  

Sadiq e Rodrigues (2004) apresentaram uma revisão de modelos preditivos para subprodutos 

da desinfecção. Os modelos foram revisados em função dos dados e metodologia utilizados 

no seu desenvolvimento. Concluíram que a maioria dos modelos utiliza COT, pH, 

temperatura e tempo de reação do desinfetante como variáveis independentes. As técnicas 

mais utilizadas na modelagem foram as de Regressão Múltipla Linear e Não-linear, entretanto 

encontram-se modelos desenvolvidos utilizando a Regressão Logística e Redes Neurais 

Artificiais. 

Lamrini et al. (2005) desenvolveram um software utilizando Redes Neurais Artificiais para 

previsão online da dosagem de coagulante em uma estação de tratamento de água, utilizando 

as variáveis pH, temperatura, turbidez, SST, oxigênio dissolvido, condutividade e dose de 

coagulante. Para o desenvolvimento do software e validação foram utilizadas águas com 

turbidez < 1.000 uT e turbidez > 1.000 uT e dados pretéritos de quatro anos (2000 a 2003). O 

modelo se mostrou adaptado às variações da qualidade da água bruta e os resultados indicam 

que a dosagem de coagulantes não apresenta uma correlação linear com as características da 

água bruta, e que a correlação encontrada com a dosagem real é superior em água com 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
19

turbidez inferior a 1.000 uT (0,95). Nos sistemas onde a turbidez é mais elevada a correlação 

apesar de mais baixa ainda mostrou-se significativa (0,84).  

Obolensky e Singer (2008) desenvolveram um modelo de predição dos subprodutos da 

desinfecção utilizando dados reais de uma estação de tratamento e modelo de Regressão 

Linear Múltipla. Foram consideradas as variáveis independentes turbidez, brometo, 

temperatura, alcalinidade, COT, absorbância no UVA254, pH, cloro residual, cloro consumido 

e tempo de contato. As principais etapas de construção do modelo foram: avaliação da 

colinearidade, transformação das variáveis utilizando o método Box-Cox, seleção do modelo 

por meio de regressão stepwise utilizando os critérios de R2ajustado e Mallows'Cp, 

diagnósticos dos resíduos, validação cruzada e calibração final com dados separados da 

amostra original especificamente para esta etapa. 

Wu e Lo (2008) utilizaram Redes Neurais Artificiais e Neuro-Fuzzy (Lógica Fuzzy associada 

a Redes Neurais Artificiais) para determinar a dosagem ótima de coagulante (PAC) em uma 

estação de tratamento convencional no norte de Taiwan. Os modelos foram desenvolvidos 

com 699 dados e as variáveis turbidez, cor e pH da água bruta, floculada, decantada e filtrada. 

O modelo de Redes Neurais Artificiais apresentou melhor resposta que o de Neuro-Fuzzy 

para previsão da dosagem em tempo real em águas com elevada turbidez. 

Kulkarni e Chellam (2010) desenvolveram um modelo de predição dos subprodutos da 

desinfecção em sistema só com cloração, com tratamento convencional, carvão ativado 

granular e nonofiltração, utilizando Redes Neurais Artificiais. O modelo foi desenvolvido 

utilizando 18 meses de dados pretéritos de sistemas de tratamento de água dos Estados 

Unidos. Foram consideradas as variáveis: carbono orgânico total; UVA254; concentração de 

íons brometo; dose de cloro; pH da cloração; tempo de contato; e temperatura da reação. O 

trabalho concluiu que  Redes Neurais Artificiais é uma técnica que consegue capturar as 

relações complexas e não lineares entre as variáveis da qualidade da água e cloração, 

condições que influenciam na formação dos trihalometanos. Entretanto, destaca que os 

resultados podem não ser tão bons caso o modelo seja aplicado em sistemas fora das 

condições delineadas para desenvolvimento do mesmo. 

Sadiq et al. (2010) desenvolveram um índice integrado para avaliação da performance de 

pequenos sistemas de tratamento de água (≤ 10.000 habitantes) incluindo variáveis da água 

bruta (9), do tratamento (3), operacionais (4) e de infra-estrutura (4). Foram utilizados dados 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
20

de 10 empresas de água localizadas na província do Quebec (Canadá) com captação de águas 

superficiais ou subterrâneas. O estudo foi desenvolvido para o período de maio a outubro 

(primavera e verão) com 50 dados coletados.  Para avaliação do desempenho do modelo 

foram utilizados dados da água bruta, água tratada e água distribuída. Foi utilizada a Lógica 

Fuzzy e os coeficientes de determinação encontrados foram de 0,76 no treinamento e de 0,58 

na validação. 

Olanrewaju et al. (2012) utilizaram Redes Neurais Artificiais para determinar a dosagem 

ótima de coagulante (Moringa Oliefera) em estações de tratamento de pequeno porte, 

localizadas em comunidades rurais de aproximadamente 2.000 habitantes. As variáveis 

utilizadas foram turbidez, pH, vazão de água bruta e a dose de coagulante. A correlação 

resultante entre a dose de coagulante determinada utilizando Jar Test e a determinada pelo 

modelo foi superior a 97%.  

Heddam et al. (2012) utilizaram o sistema Neuro–Fuzzy para determinar a dosagem ótima de 

coagulantes em uma estação do tipo convencional que trata 540.000 m³/d (6,3 m³/s) e utiliza 

como coagulante o sulfato de alumínio. As variáveis da água bruta turbidez, condutividade, 

temperatura, oxigênio dissolvido, absorbância em ultravioleta e pH eram monitoradas online. 

O coeficiente de correlação encontrado foi superior a 0,87 no treinamento e superior a 0,78 na 

validação do modelo. Concluiu-se que este modelo pode ser utilizado para ajuste da dosagem 

em tempo real em função das variações da água bruta ou para simulação de cenários possíveis 

na formação de operadores.  

Juntunen et al. (2012) utilizaram modelo não-linear (Redes Neurais Artificiais) e linear 

(Regressão Linear Múltipla) para simular o residual de alumínio e da turbidez efluentes de 

uma estação de tratamento de água localizada na Finlândia do tipo coagulação/floculação, 

flotação e filtração com carvão ativado granular. A água bruta afluente à estação é captada no 

lago Humaljarvi e, em alguns momentos, se mistura com água proveniente do reservatório de 

Pikkala. O estudo foi realizado com dados de 373 dias. Foram utilizados 2/3 dos dados para 

desenvolvimento do modelo e 1/3 dos dados para a sua validação. 

A correlação entre as variáveis da água bruta e a turbidez efluente e o residual de Al foi baixa 

(< 38%) indicando que todas as variáveis poderiam ser utilizadas como variáveis 

independentes. A correlação entre as variáveis de processo e a turbidez efluente e residual de 

Al foi baixa (< 42%) com exceção das variáveis temperatura da água (R = 72%) e proporção 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
21

entre vazão afluente de cada fonte (R = 52%). A partir desta análise foram escolhidas oito 

variáveis de maior interesse para desenvolvimento do modelo. O modelo com Redes Neurais 

Artificiais mostrou-se mais vantajoso e robusto, quando comparado ao modelo linear 

apresentando entretanto, maior complexidade na formulação matemática. Os testes mostraram 

que, para um nível de significância de 95%, não há diferença entre os dados de turbidez 

obtidos com os dois modelos, o mesmo não foi observado para o residual de alumínio.  

Uma série de modelos que contemplam todas as unidades de uma ETA foram desenvolvidos, 

inicialmente, para dar suporte aos projetistas no dimensionamento destas unidades. Com a 

automação das estações e composição do banco de dados históricos de monitoramento, esses 

modelos passaram a ser utilizados como ferramenta de apoio à tomada de decisão para 

otimização das mesmas. Rietveld e Dudley (2006) e Mc Allister (2006) apresentaram uma 

síntese dos softwares OTTER, Stimela, Metrex, WTP, WatPro, TAPWAT, EnviroPro  e Worn 

et al. (2010) do software WATERPOST.  

Analisando os modelos acima, USEPA (2012) considerou que ainda não existe nenhuma 

opção ideal de modelo para estações de tratamento de água e cita que a utilização dos 

modelos já desenvolvidos tem, como limitação, a quantidade de dados necessários para a sua 

calibração e o fraco desempenho dos mesmos, quando aplicados fora da área de calibração. 

Estudos com modelagem integrada, desde a bacia hidrográfica até a distribuição, estão em 

fase de desenvolvimento pela Environmental Protection Agency (EPA). 

Recentemente, Tomperi et al. (2013) desenvolveram modelos de previsão do alumínio 

residual utilizando Regressão Linear e Redes Neurais Artificiais, a partir de dados de uma 

estação de tratamento de água do tipo convencional, localizada na Finlândia. A elevada 

concentração de alumínio na água tratada pode estar associada ao risco de doença de 

Alzheimer, afirmativa confirmada pelos estudos desenvolvidos por George et al. (2010), 

WHO (2008) e Mclachlan et al. (1996). A água bruta afluente a ETA é proveniente de lago e 

manancial superficial, e o modelo foi desenvolvido com dados de 16 meses de operação da 

ETA. Foram desenvolvidos quatro modelos com variáveis de interesse diferentes e 

comparados os resultados obtidos pelos dois métodos com dados monitorados na estação. 

Nestes modelos o coeficiente de determinação variou de 0,01 a 0,24 e os valores de pico não 

conseguiram ser modelados. O trabalho concluiu que com a redução do número de variáveis 

do modelo não há uma grande perda na significância da resposta. 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
22

Os sistemas inteligentes (expert systems) utilizados em alguns modelos têm como proposta 

fazer uso de regras lógicas, de forma a simular a inteligência humana. São mais adequados 

quando os dados não seguem um padrão linear e/ou apresentam uma condição confusa, 

dificultando a sua modelagem com os modelos matemáticos clássicos. Neste trabalho será 

dada ênfase à Lógica Fuzzy, por ser a mesma capaz de inserir na modelagem a experiência de 

especialistas. Desta forma, conforme mencionado, o objetivo deste trabalho é desenvolver 

ferramentas que auxiliem na análise de desempenho de estações convencionais de tratamento 

utilizando a Lógica Fuzzy ou Lógica Nebulosa. 

 

3.4 Lógica Fuzzy 

O termo lógica nebulosa ou Lógica Fuzzy se refere a todas as teorias e tecnologias que 

utilizam os conjuntos Fuzzy. A teoria dos conjuntos Fuzzy foi introduzida por Zadeh (1965) 

para dar um tratamento matemático a certos termos lingüísticos subjetivos, como 

“aproximadamente”, “em torno de”, dentre outros. Esse foi o primeiro passo no sentido de 

programar e armazenar conceitos vagos, tornando possível a produção de cálculos com 

informações imprecisas, como faz o ser humano (BASSANEZI e BARROS, 2006).  Mandani 

(1976) utilizou a lógica fuzzy no controle de uma máquina a vapor. A partir de então 

inúmeros produtos comerciais, sistemas de controle e modelos de previsão vem sendo 

desenvolvidos com o conceito de lógica nebulosa.No conjunto Fuzzy, dado um universo (U) 

que contém o elemento (x) é verificado o grau de pertinência do mesmo em relação a um 

conjunto A (µA(x)) contido no Universo. O grau de pertinência é calculado por meio de uma 

função chamada função de pertinência, que tem um valor real que varia entre 0 e 1. 

• μA(x) = 1 indica que x é completamente compatível com A; 

• μA(x) = 0 indica que x é completamente incompatível com A;  

• 0 < μA(x) < 1 indica que x é parcialmente compatível com A, com grau μA(x).  

 

As funções de pertinência podem assumir várias formas: triangular, trapezoidal, gaussiana e 

senoidal, ficando a cargo do projetista a escolha mais conveniente. Não existe até o momento 

comprovação de maior eficiência de uma em relação às outras, sendo as formas triangular e 

trapezoidal as mais utilizadas, devido à simplicidade computacional (BÁRDOSSY; 

DUCKSTEIN, 1995; YEN & LANGARI1, 1999; MATLAB, 2010). 



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
23

• Função de pertinência triangular  

Esta função é definida pela equação 3.1 e representada pela FIG. 3.1. 

 

                                (3.1) 

 

 
Em que: a, b, c são parâmetros, pertencentes ao domínio da função de pertinência, definidos 

por especialistas, métodos estatísticos, dentre outros. 

 

 

 

 

 

 FIGURA  3.1: Função de pertinência triangular  

 

• Função de pertinência trapezoidal  

Esta função é definida pela equação 3.2 e representada pela FIG. 3.2. 

 

                    (3.2) 

 

 















≤≤
−
−

≤≤
−
−

<<

=

cxb
bc

xc

bxa
ba

xa

xcouax

xf

)(

)(

)(

)(

0

)(















≤≤
−
−

≤≤

≤≤
−
−

<<

=

dxc
cd

xd

cxb

bxa
ba

xa

xdouax

xf

)(

)(

1

)(

)(

0

);(



 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

       

 
24

Em que: a, b, c são parâmetros, pertencentes ao domínio da função de pertinência, definidos 

por especialistas, métodos estatísticos, dentre outros. 

 

 

 

 

FIGURA  3.2: Função de pertinência trapezoidal 

 

As principais operações com conjuntos Fuzzy são expressas pelas equações 3.3 a 3.5 (ROSS, 